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Hallintovaliokunnan mietintö n:o 22 hallituksen esityksestä laiksi 
ulkomaalaisasioiden tietojärjestelmästä 

Eduskunta on 9 päivänä tammikuuta 1995 
lähettänyt hallintovaliokunnan valmistelevasti 
käsiteltäväksi hallituksen esityksen n:o 341. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina yksi­
könjohtaja Pentti Visanen, poliisiylitarkastaja 
Kaarle J. Lehmus, ylikomisario Reijo Hyytiäi­
nen ja ylitarkastaja Kaarina Koskinen sisäasi­
ainministeriöstä, lainsäädäntöneuvos Leena 
Vettenranta oikeusministeriöstä, toimistopääl­
likkö Marcus Laurent ulkoasiainministeriöstä, 
tutkija Pekka Aulamo Keskusrikospoliisista, 
lakimies Kirsi Tarvainen Pakolaisneuvonta 
ry:stä, apulaisprofessori Martin Scheinin ja apu­
laisprofessori Matti Pellonpää Helsingin yliopis­
tosta sekä tietosuojavaltuutettu Jorma Kuopus. 

Hallituksen esitys 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi 
laki ulkomaalaisasioiden tietojärjestelmästä. 
Laki sisältäisi säännöksiä sisäasiainministeriön 
ulkomaalaiskeskuksen, 1 päivästä maaliskuuta 
1995 alkaen ulkomaalaisviraston, pitämästä ul­
komaalaisrekisteristä, josta säädetään nykyisin 
ulkomaalaisasetuksessa, sekä ulkoasiainministe­
riön pitämästä keskitetystä viisumirekisteristä ja 
Suomen edustustojen pitämistä paikallisista vii­
sumirekistereistä. Ulkomaalaisrekisteri ja viisu­
mirekisterit ovat henkilörekisterilaissa tarkoitet­
tuja henkilörekistereitä, joita henkilörekisterila­
ki koskee yleislakina. Ehdotetussa laissa annet­
taisiin tarpeelliset erityissäännökset kyseisten 
henkilörekisterien käyttötarkoituksesta, sisäl­
löstä ja tietolähteistä sekä rekisteriin talletettu­
jen tietojen luovutuksesta. Tämän ohella olisi 
edelleen noudatettava, mitä Suomea veivoitta­
vien kansainvälisten sopimusten nojalla sääde­
tään. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan mah­
dollisimman pian senjälkeen kun se on hyväksyt­
ty ja vahvistettu. 
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Valiokunnan kannanotot 

Saamansa selvityksen perusteella valiokunta 
katsoo, että ainakin rekistereiden tietosisältöä, 
tietojen käyttöä ja luovuttamista koskevien sään­
nösten osalta lakiehdotus on puutteellisesti val­
misteltu ottaen huomioon muun ohella arka­
luonteisiinja salassa pidettäviin tietoihin liittyvät 
eri näkökohdat. Ongelmallista on myös se, ettei 
lakiehdotuksesta ilmene, miten ja milloin tiedot 
rekistereistä poistetaan. Osa puutteellisuuksista 
liittyy säännösten väljyyteen ja siihen, että ase­
tuksella ehdotetaan säädettäväksi asioista, joi­
den perustellusti voidaan katsoa kuuluvan lain 
tasolle. 

Lakiehdotuksessa ei ole myöskään vakuutta­
vasti pohdittu sen suhdetta kansainvälisiin sopi­
muksiin. Esiin on noussut varteen otettavia epäi­
lyjä lakiehdotuksen suhteesta Euroopan ihmisoi­
keussopimukseen ja Euroopan neuvoston tieto­
suojasopimukseen nähden. 

Edelleen esityksessä on pohtimatta lakiehdo­
tuksen suhde hallitusmuotoon ja perusoikeusuu­
distukseen. 

Valiokunta toteaa, että esitys on saapunut 
eduskuntaan vaalikauden viimeisten valtiopäi­
vien lopulla ja lähetetty valiokuntaan 9 päivänä 
tammikuuta 1995. 

Valiokunta pitää sinänsä välttämättömänä, 
että mahdollisimman pian säädetään lailla yksi­
tyiskohtaisesti lakiehdotuksessa tarkoitettujen 
tietojen rekisteröinnistä ja siihen liittyvistä muis­
ta kysymyksistä. Lakiehdotus on kuitenkin saa­
dun selvityksen perusteella siinä määrin puutteel­
linen, että se on tarpeen valmistella huolellisesti 
ja perusteellisesti uudelleen. Tämän vuoksi valio­
kunta ehdottaa lakiehdotuksen hylkäämistä. 

Viimeaikaisten kokemustensa perusteella hal­
lintovaliokunta viittaa muutoinkin perustuslaki­
valiokunnan mietintöön n:o 1/1994 vp lainval­
mistelun tasoa koskeviita osin. 
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Valiokunta ehdottaa kunnioittaen, 

Helsingissä 9 päivänä helmikuuta 1995 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Väistö, jäsenet 
R. Aho, Korva, Laakkonen, Liikkanen, Ren-

että hallituksen esitykseen sisältyvä la­
kiehdotus hylättäisiin. 

l!!nd, Saario, Ukkola, Urpilainen, Vähänäkki ja 
Aäri sekä varajäsenet Ihamäki ja Muttilainen. 


